
0827-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con cuarenta y siete minutos del veintisiete de septiembre de dos 

mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido ESPERANZA Y LIBERTAD 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ESPERANZA Y LIBERTAD, convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de GUANACASTE, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

LIBERIA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

109760674 JUAN CARLOS AGUIRRE GARCIA PRESIDENTE PROPIETARIO 

503390522 MARIA NELA SANCHEZ CORTES SECRETARIO PROPIETARIO 

503090685 MANUEL ANTONIO NAVARRO CASTAÑEDA TESORERO PROPIETARIO 

504030157 XINIA ESTHER MORERA HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

502960042 CRISTIAN ARIEL PADILLA ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 

504010227 IVANNIA MARCELA GARCIA CARMONA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

500980014 MILTON AVELLAN QUESADA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

109760674 JUAN CARLOS AGUIRRE GARCIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503390522 MARIA NELA SANCHEZ CORTES TERRITORIAL PROPIETARIO 

503090685 MANUEL ANTONIO NAVARRO CASTAÑEDA TERRITORIAL PROPIETARIO 

504030157 XINIA ESTHER MORERA HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

502960042 CRISTIAN ARIEL PADILLA ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

504010227 IVANNIA MARCELA GARCIA CARMONA TERRITORIAL SUPLENTE 

 



NICOYA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

503280313 FABIANA RUIZ ACOSTA PRESIDENTE PROPIETARIO 

502920377 ERICK BRIONES RAMIREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

503820883 YUHEIDI PATRICIA MORENO ROSALES TESORERO PROPIETARIO 

504480422 JOHAN ANTONIO CENTENO PICON PRESIDENTE SUPLENTE 

503110263 MARIETTA JACQUELINE PICON LEIVA SECRETARIO SUPLENTE 

502180082 MARIO ALBERTO GOMEZ GOMEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503220785 JERRY RUIZ ACOSTA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

503280313 FABIANA RUIZ ACOSTA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502920377 ERICK BRIONES RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503820883 YUHEIDI PATRICIA MORENO ROSALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

504480422 JOHAN ANTONIO CENTENO PICON TERRITORIAL PROPIETARIO 

503110263 MARIETTA JACQUELINE PICON LEIVA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502180082 MARIO ALBERTO GOMEZ GOMEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SANTA CRUZ  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

114520967 JONATHAN JOSUE GONZALEZ ESPINOZA PRESIDENTE PROPIETARIO 

502010581 NELDA GONZALEZ ESPINOZA SECRETARIO PROPIETARIO 

502920039 MAYER PIZARRO GUTIERREZ TESORERO PROPIETARIO 

503100781 LILLIANA CERDA ZUÑIGA PRESIDENTE SUPLENTE 

501640723 MILTON NAVARRO GUTIERREZ SECRETARIO SUPLENTE 

108590281 YERALDIN CECILIA RUIZ BRICEÑO TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503080503 ANA PATRICIA BUSTOS SEQUEIRA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

114520967 JONATHAN JOSUE GONZALEZ ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502010581 NELDA GONZALEZ ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502920039 MAYER PIZARRO GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503100781 LILLIANA CERDA ZUÑIGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

501640723 MILTON NAVARRO GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

108590281 YERALDIN CECILIA RUIZ BRICEÑO TERRITORIAL SUPLENTE 

 



BAGACES   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

503270913 KARLA SUGEY JUAREZ CARRERA          PRESIDENTE PROPIETARIO 

504510086 EDWIN JOHANN RODRIGUEZ JUAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

503250394 MABEL SOLERA BERMUDEZ               TESORERO PROPIETARIO 

900740594 ARTURO RUIZ PASOS PRESIDENTE SUPLENTE 

504440469 MARIA SELENA CORONADO MENDOZA SECRETARIO SUPLENTE 

502280550 ROGER ALBERTO VEGA SEGURA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503360231 VICTOR MANUEL ALVARADO ORDOÑEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

504510086 EDWIN JOHANN RODRIGUEZ JUAREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

900740594 ARTURO RUIZ PASOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

503270913 KARLA SUGEY JUAREZ CARRERA          TERRITORIAL PROPIETARIO 

503250394 MABEL SOLERA BERMUDEZ               TERRITORIAL PROPIETARIO 

504440469 MARIA SELENA CORONADO MENDOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502280550 ROGER ALBERTO VEGA SEGURA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CARRILLO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

504460971 SANTIAGO OBED PADILLA QUIROS PRESIDENTE PROPIETARIO 

504590771 ALISON BELINDA PADILLA PEÑA SECRETARIO PROPIETARIO 

503420021 ADRIAN RODOLFO URBINA ACEVEDO TESORERO PROPIETARIO 

504480807 JASSY PAMELA PEÑA PADILLA PRESIDENTE SUPLENTE 

502840571 HENRY JAVIER DINARTE CRUZ SECRETARIO SUPLENTE 

504470010 ERIKA PADILLA QUIROS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503860775 REBECA MAGDALENA PADILLA QUIROS FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

504460971 SANTIAGO OBED PADILLA QUIROS TERRITORIAL PROPIETARIO 

504480807 JASSY PAMELA PEÑA PADILLA TERRITORIAL PROPIETARIO 

504590771 ALISON BELINDA PADILLA PEÑA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503420021 ADRIAN RODOLFO URBINA ACEVEDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

504470010 ERIKA PADILLA QUIROS TERRITORIAL PROPIETARIO 

502840571 HENRY JAVIER DINARTE CRUZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 



CAÑAS  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

204370575 JOHANY FLORES ARROYO                PRESIDENTE PROPIETARIO 

504360431 SOFIA KARINA FLORES DUARTE          SECRETARIO PROPIETARIO 

602210511 GEORGE BARQUERO CHEVEZ              TESORERO PROPIETARIO 

801500126 GRACIELA DEL CARMEN DUARTE HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

503960915 JORGE LEONARDO BARQUERO CORRALES SECRETARIO SUPLENTE 

504170112 FATIMA DEL CARMEN FLORES DUARTE TESORERO SUPLENTE 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

204370575 JOHANY FLORES ARROYO                TERRITORIAL PROPIETARIO 

504360431 SOFIA KARINA FLORES DUARTE          TERRITORIAL PROPIETARIO 

602210511 GEORGE BARQUERO CHEVEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

801500126 GRACIELA DEL CARMEN DUARTE HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503960915 JORGE LEONARDO BARQUERO CORRALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

504170112 FATIMA DEL CARMEN FLORES DUARTE TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Según auto 0813-DRPP-2024 de las nueve horas con cincuenta y seis 

minutos del veintisiete de septiembre de dos mil veinticuatro, se encuentra pendiente de 

acreditación el cargo de fiscal propietario, en virtud de que, el nombramiento de la señora  

Daniela de los Angeles Flores Duartes, cédula de identidad n.° 116000146, como fiscal 

propietaria, según se desprende del informe y aclaración rendido por el delegado encargado 

de fiscalizar la asamblea de marras, se realizó sin que se pudiera comprobar la identidad, 

dado que no portaba cedula de identidad. 

ABANGARES  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

603350932 SUSANA DE LOS ANGELES VARELA MORALES PRESIDENTE PROPIETARIO 

602570182 CARLOS VEGA CARRANZA SECRETARIO PROPIETARIO 

304260132 CINTHYA DE LOS ANGELES SEVILLA GARCIA TESORERO PROPIETARIO 

204250253 FRANCISCO ALVARADO CAMPOS PRESIDENTE SUPLENTE 

503890796 TATIANA ROCIO GARCIA VASQUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

603890338 LUIS ALFREDO SIBAJA VEGA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

502910465 LUIS EMILIO SEGURA PORRAS FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

603350932 SUSANA DE LOS ANGELES VARELA MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 



602570182 CARLOS VEGA CARRANZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304260132 CINTHYA DE LOS ANGELES SEVILLA GARCIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

204250253 FRANCISCO ALVARADO CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

503890796 TATIANA ROCIO GARCIA VASQUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

603890338 LUIS ALFREDO SIBAJA VEGA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

TILARAN  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

501820348 OLMAN ARIAS ZUÑIGA PRESIDENTE PROPIETARIO 

501670862 VICTOR HUGO LOPEZ SEGURA SECRETARIO PROPIETARIO 

501580007 TERESA ISABEL CHAVARRIA GARRO TESORERO PROPIETARIO 

113950973 KATHERINE DAYANNA RAMIREZ CASTRO PRESIDENTE SUPLENTE 

111170766 KAROL HERRERA RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

503140428 EDWIN MURILLO CORDOBA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503430125 LUIS DIEGO GONZALEZ CHACON FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

501820348 OLMAN ARIAS ZUÑIGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

501580007 TERESA ISABEL CHAVARRIA GARRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

501670862 VICTOR HUGO LOPEZ SEGURA TERRITORIAL PROPIETARIO 

113950973 KATHERINE DAYANNA RAMIREZ CASTRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

503140428 EDWIN MURILLO CORDOBA TERRITORIAL PROPIETARIO 

111170766 KAROL HERRERA RODRIGUEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

NANDAYURE   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

   

114820392 RICARDO MANUEL LOPEZ BATRES PRESIDENTE PROPIETARIO 

601021314 MIREYA BATRES BATRES SECRETARIO PROPIETARIO 

502450811 JOSÉ GODOY ROSALES TESORERO PROPIETARIO 

504380230 NEILIN MARIA FAJARDO CASTRILLO PRESIDENTE SUPLENTE 

601730554 RAFAEL ANGEL GARCIA ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 

503840071 GEISEL MARIA GARITA GUTIERREZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

502700526 XINIA SALINAS ALVAREZ FISCAL PROPIETARIO 

  

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 



114820392 RICARDO MANUEL LOPEZ BATRES TERRITORIAL PROPIETARIO 

601021314 MIREYA BATRES BATRES TERRITORIAL PROPIETARIO 

504380230 NEILIN MARIA FAJARDO CASTRILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 

601730554 RAFAEL ANGEL GARCIA ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

502450811 JOSE GODOY ROSALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

503840071 GEISEL MARIA GARITA GUTIERREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

LA CRUZ  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

502860920 PATRICIO BLANDON ORTIZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

602740971 UFEMIA BATISTA MORALES SECRETARIO PROPIETARIO 

502910603 MARIANO JOSE PEÑA AMPIE TESORERO PROPIETARIO 

116720390 JANSY ESTEFANIA SOTO BATISTA PRESIDENTE SUPLENTE 

503550366 JAIRO JOSE BARRIOS CRUZ SECRETARIO SUPLENTE 

503900617 GLORIA ESTEFANY SOTO BATISTA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

504390384 VICTOR MANUEL SIEZAR MARTINEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

502860920 PATRICIO BLANDON ORTIZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

602740971 UFEMIA BATISTA MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

502910603 MARIANO JOSE PEÑA AMPIE TERRITORIAL PROPIETARIO 

116720390 JANSY ESTEFANIA SOTO BATISTA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503550366 JAIRO JOSE BARRIOS CRUZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503900617 GLORIA ESTEFANY SOTO BATISTA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

HOJANCHA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

116890866 ARIEL ALBERTO ELIZONDO FERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

504590819 TREICY PAOLA VASQUEZ ABADIA SECRETARIO PROPIETARIO 

503230605 MIGUEL ANGEL VASQUEZ CASTILLO TESORERO PROPIETARIO 

502550718 VIRGINIA MONTIEL JUAREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

502340536 FILANDER VASQUEZ JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 

503660001 VERONICA MARIA CASTRILLO ARROYO TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503320534 JUAN GUILLERMO ALVARADO MATARRITA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 



116890866 ARIEL ALBERTO ELIZONDO FERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

504590819 TREICY PAOLA VASQUEZ ABADIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503230605 MIGUEL ANGEL VASQUEZ CASTILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 

503660001 VERONICA MARIA CASTRILLO ARROYO TERRITORIAL PROPIETARIO 

502340536 FILANDER VASQUEZ JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

502550718 VIRGINIA MONTIEL JUAREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido ESPERANZA Y LIBERTAD, 

no ha completado satisfactoriamente las estructuras partidarias del cantón de Cañas, de la 

provincia de Guanacaste, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas, NO se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 

Jefa 

 
MCV/mch/rsm 
C.: Exp. n.°403-2023, partido ESPERANZA Y LIBERTAD 
Ref., No.: 0212-0214-0247-0410-0533-0550-0578-0606-0613-0615-2024 
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